Centre for Child Protection (CCP) Sardar Patel University of Police, Security & Criminal Justice (SPUP)

Certificate Course in Child Protection (CCCP) Paper-IV: Legal Provision and Child Protection Paper Code: CCCP04

Final Term Examination July 2017

Maximum Marks: 70

Max Time: 02 Hours

Section-I

Very Short Answer Questions (write your answer in 100 words)

(10 Marks)

- Q-1 Attempt any two questions:
 - Write the Name of Five NGO's working in the field of Child Rights & Child Protection. (5)
 - 2. Differentiate between social policy and social welfare. (5)
 - 3. Explain the salient features of social policy (5)

खंड-1

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (100 शब्दों में अपना उत्तर लिखें) (10 अंक)

प्रश्न 1 किसी भी दो प्रश्नों का उतर दें:

- 1. बाल अधिकार और बाल संरक्षण के क्षेत्र में कार्य करने वाले पांच गैर-सरकारी संगठनों के नाम लिखें। (5)
- 2. सामाजिक नीति और सामाजिक कल्याण के बीच अंतर को अपने शब्दों में व्यक्त करें । (5)
- 3. सामाजिक नीति की मुख्य विशेषताएं अपने शब्दों में समझाएं | (5)

Section-II

Short Answer type Questions (write your answer in 200 to 300 words)

Attempt any two questions (10*3=30)

Q-2 Explain the guiding principles of National policy for children, 2013 in your own words. (10)

- Q-3 Explain the common and unitary features of a federation like India with the viewpoint of constitution. (10)
- Q-4 Explain in detail the steps of Policy Framing. (10)
- Q-5 Describe the Classification of policies. (10)
- Q-6 Explain the Fundamental Duties. (10)

खंड-2

लघु उत्तर वाले प्रश्न (200 से 300 शब्दों में अपना उत्तर लिखें) किसी भी तीन प्रश्नों का उतर दें (10 • 3 = 30)

- प्रश्न -2 अपने शब्दों में बच्चों के लिए राष्ट्रीय नीति, 2013 के मार्गदर्शक सिद्धांतों को समझाएं। (10)
- प्रश्न -3 भारत के संविधान के दृष्टिकोण के हिसाब से महासंघ के सामान्य और एकत्रीकरण विशेषताओं को समझाओं । (10)
- प्रश्न -4 अपने शब्दों में पॉलिसी बनाने के चरणों का विस्तार से वर्णन करें। (10)
- प्रश्न -5 नीतियों के वर्गीकरण का वर्णन अपने शब्दों में करें।(10)
- प्रश्न -6 अपने शब्दों में मौलिक कर्तव्यों की व्याख्या करें। (10)

Section-III

Long Answer Questions (write your answer in 500 to 700 words) Attempt any two questions (15*2=30)

- Q-7 According to you, how Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 is helpful for the children? (15)
- Q-8 What do you understand by Rights? Explain some of the fundamental rights. (15)
- Q-9 According to you, how Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 is helpful for the children engaged in labour works. (15)
- Q-10 What are the ideal conditions for effective implementation of Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012. (15)

<u>खंड-3</u>

लंबे उत्तर वाले प्रश्न (500 से 700 शब्दों में अपना उत्तर लिखें) किसी भी दो प्रश्नों का उत्तर दें (15 • 2 = 30)

प्रश्न -7 आपके अनुसार, बच्चों के लिए किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2015 किस प्रकार उपयोगी है ? (15)

प्रश्न -8 आप अधिकारों से क्या समझते हैं? मौलिक अधिकारों में से कुछ का वर्णन अपने शब्दों में करें । (15)

प्रश्न -9 आपके अनुसार, श्रमिक कार्यों में लग्ने बच्चों के लिए बाल श्रम (निषेध और नियमन) अधिनियम, 1986 कितना उपयोगी है । (15)

प्रश्न-10 बच्चों के संरक्षण के लिए बने POCSO, 2012 के प्रभावी डंग से कार्यान्वयन के लिए आदर्श परिस्थितियां क्या हैं। (15)